coſeruatores ſunt ad magnā rei publice utilitatē. Terci  
ſunt mercāciꝝ imitatores ſeu melioratores q̄ vi delz in  
dūſtria ſua labore et arte aut tpiſ varietate. q̄ ſez res  
carior facta ē aportatas et dſeruatas mercācias varie  
meliorat. ſicut faciēdo de lana pannū. de corio ſcarpas  
de cera cādelas et dſilia. et tales rei publice etiā utiles  
iudicant. Qm̄s ḡ ſupra dicā q̄ rei publice utiles ſunt coſideratis qnq̄ q̄ m.c.i.ar.i.pntis ſermōis dicta ſunt. lu  
crū et omotū qd̄ merito m̄deat ad qnq̄ q̄ dicta ſunt re  
portare licite pnt. H̄ijs em̄ caſibus videt lucq̄ qſitū ex  
ope et artificie qd̄ licitū eſt. xci. di. clericus. Tamē ſzm  
ſcotū vbi ſ. i trāſlacōe hm̄oi negociaſuia tūc ſiq̄dem in  
iufticia ē cū officit rei publice acius eius. vel ſi immođa  
te recipit a re publica ultra inđuſtria diligēcīa ſollicitu  
dīmē et picula. H̄ijs igit iā pmissis claresce pōt q̄ ſunt  
rei publice mercatores pñciosi deo et homībus merito  
odiosi. h̄ij vi delz q̄ (ſicut pdictū eſt) nec mercācias trāſ  
ferūt nec dſeruāt nec labore eoz et inđuſtria reſ venas  
les meliorat. hm̄oi q̄dem ſunt qdā pñciosiſſimos atra  
ctus freq̄ntātes. quos atractus qdā noiant ſcochos qz  
multos impia crudelitate trāſfigūt. Ab alijs noiantur  
ſtromagi. eo q̄ retroſum ruē faciūt diuicias alioꝝ. Ab q̄  
buſdā biſtracū qz bis de uorādo ſubſtāciā alioꝝ miſte  
trahūt. Ab q̄buſdā retrāgule eo q̄ ſubſtāciā alioꝝ retra  
hēdo plures ſtrāgulāt Ab alijs barochula eo q̄ dſumūt  
more baratarie. Et forte hec ſunt noīa demonū a q̄bus  
hm̄oi atractus repti ſunt. ſz ut dīr ex de v. ſig. m.c. intel  
ligēcia. Intelligēcia vboꝝ ex cauſis eſtaſſumēda dicen  
diꝝ. nō ſermōni res ſz rei eſt ſermo ſubiectꝝ. et q̄ dispo  
ſicō nō cognoscat ex noīe ſz ex effectu. p; m.l. cū pcario.  
ff. de pcar. Quātū aut̄ tales rei publice pñciosi ſint ex  
tribus p; ſzm ſcotū q̄ tres corruptele noiani pnt. Prima

corruptela est p̄cū īcerti. tales em̄ p̄dones ut veri dī  
cam q̄j mercatores atracib⁹ s̄ dictis efficiunt. qđ sim  
plices certificari nō p̄nt de ip̄o valore rei emēde. qđ mō  
emūt ut sine p̄dictis p̄bor⁹ mercator⁹ odicōibus vēdāt  
mō etiā vendūt ut simili mō emant. Tales em̄ rigatier  
gallice noīans eo q̄j phibeāt immediatā om̄utacōz volē  
ciū icono mice om̄utare. Sc̄da corruptela est p̄cū īiu-  
stū. qđ h̄i p̄pt om̄odū atq̄z p̄priū lucrū faciūt qđlibet ve-  
nale vel vſuale carius emēti et vili⁹ vendēti q̄j iusticia  
et rō poscat. ex quo dāmificāt vtrāqz p̄tē. et p̄ dñs toti  
rei publice p̄micosi sunt. Tercia corruptela est p̄cū picu-  
losi. Nā p̄pt corruptelas p̄dictas quasi cogim̄ mercan-  
tes si nō sunt cauti et timētes deum. vel ī piculo aias  
suas ponē. si s̄m has corruptelas lucrari volūt. aut si se  
saluare desiderāt ī licito mō mercādi ad paupiē deueni-  
re. Ex q̄bus oībus clarius p̄z q̄j rei publice magnū seq̄f  
damnū. Proinde oīra tales loquit̄ Criso. lxxxviiij. di. i.  
c. eiōes. sicut ī ar. p̄. et. iii. c. dictū est. Tales em̄ s̄m  
criso. et scotū de p̄ria debēt extumari atq̄z repellī et ī eri-  
liū dari. qđ duo vel tres ī vna ciuitate magna corrūpūt  
totā multitudinē mercator⁹. Nec tñ alii mercātes ī cor-  
ruptelis p̄dictis otamiatī excusari p̄nt. maxime si aī di-  
ctis maliciis p̄ prndētes p̄uisiōes atq̄z statuta obuiare  
negligūt et obstare. Ad autē remediū oīra s̄ dictos sit  
dandū mercātib⁹ q̄ aias suas saluare volūt. patebit cir-  
ca finē se q̄ntis sermōis.

**D**e multis illicitis  
modis et abusiōib⁹ q̄bus v̄tūt̄ mercātes et artifices.  
qui ī tres septenarios abusionū distincti sunt. qđ ī tres

ptes disunctū est.

**C**a. vii.

**S**epsum mercari non licet ex circūstācia modi.  
m̄ltis em̄ illicitis et iūstis mōis pleriqz merca-  
cōes et artes exercēt. quos p̄ tres abusionū septenarios

distinguem⁹. licet etiā plures alii modi addi pñt.

Prima p̄ticula septi caplī otinēs septē abusiōes artife-

**P**rimū abusionū septenariū cū et mercator⁹.

subiūgam⁹. nēpe pleriqz exercēt mercacōes et artes

hiis vii. mōis. p̄io mēdaciis. scđo piuriis. ēcio duplicita-

tib⁹. q̄rto sophistis v̄bis. q̄nto malicōlis circūvēcōib⁹

sextō s̄klati⁹ occultacōib⁹. septimo dāmnōis mixturis.

Primo em̄ qđā artifices et mercātes emūt et vēdūt mē-

daciis multis qđ nichil aliud ē q; more iude p pecuia

vendē xp̄m. sicut p̄z. xi. q. iii. abiit. Cāta nēpe m̄t rendē

tes et emētes maifesta abusio regnat q̄ nec vendē nec

emē scūt sine decepcōe mēdaciōz. vbi dicit tex. pfecto

q̄ v̄itatē p pecuia negāt deū p pecuia vendūt. Vn de

talibus p̄pheta ait. Nō est in ore eoz v̄itas. lignis suis

dolose agebūt et otinue agūt. scz ip̄i vendētes Et de em-

ptorib⁹ puer. ii. Malū em̄ dicit ois emptor et n̄ recessit

glabris scz primū decipisse Nēpe iā instare videt tps pes

simi an̄xpi. d quo apoc. iii. Jo ait q̄ faciet ne q̄s emē ūk

vendē possit n̄ hēat i dexta vel i frōte caratterē nc̄is be-

sue. p hunc caratterē mēdaciū designat eo q̄ an̄xps hō

mēdax erit. et icarnate oīno aduersabit v̄itati et can-

tati. eiqz om̄s q̄ corde et ope mēdaces erūt v̄niuersalit

ad hēbūt. qđ i caractē frōtis et dexte denotat. H̄is nē-

pe dñs p psa. v. c. etnā dānacōz p̄nūciat dices. ve v̄obis

q̄ scz mēdaci⁹ dicitis bonū malū et malū bonū supple vē-

dendo et emēdo. Duertāt ḡ tales q̄ s̄m tho. et rich.

de media villa. Qui sc̄ent et cū intēcone decipiēdi pri-

mū menciunē mortalit̄ peccāt. Quia s̄m ang⁹. tale est

mēdaciū p̄m̄colūm. sic ip̄e ait. xxii. q. ii. primū. Et ultra

hoc etiā si decepūt p̄ pdicta mēdacia resiliue obligant

Si aut̄ nocē primo nō intendāt s̄ se seruare indemnes

tūc s̄m eos v̄male est mēdaciū m̄si hoc ex assiduitate

et mala consuetudine fiat. quod tunc sum hosti mortale est. sicut  
ebrietas. quod cum assidua est mortalitas est culpa. sic p. xxv. d. g.  
alias. **P**rominde ecc. ii. c. scriptum est. potior est fur quam assidui  
tas viri mendacis. **S**ed mox redunt piurias et multiplici  
bus iuramentis. vñ. lxxxvij. d. cicias. **C**riso. ait. mercatoz  
sine mendacio et piurio esse non potest. id. difficultate est potest. magis  
ne pe abusio est nefare vendere mercacias etiam cuiuslibet viz  
lis mercis absque multiplicibus iuramentis immo et piuriis  
multis. **N**unt enim frequentia per fidem meam tam consuit michi. per  
deum tam de hoc habere potui. ita saluet deus aiam meam sicut  
veritate dico. per corpora Christi tandem huic consimile reditum est. et  
dicitur piuria multa. quod Iohannes ab aliisbus frequentantur. quod sic per  
propheta ait. Non est timor dei anno oculos eorum. **O** insania rabi  
es mundane cupiditatis absque aliquo lucro quod sepe contin  
git tocius nequit peccare. ut tales mercantes. lxxxviii. d.  
quod aliud. **C**assio. ait. negotiatorum illi abhorribiles exti  
mant quod iusticiam deum minime considerantes per immodatum pecu  
niam ambitum polluent. merces suas plus piuriis oneran  
do quam pacis. **T**ale quodam piurius si intemperie fallendi proximum  
dictum est mortale est crimen. si etiam non decipiendi causa ex cor  
ruptela consuetudinis homo piurat. id est dicendum est. **M**eritoque  
per suis antiqvissimum fuit ut filios suos una dicere assuefactent.  
Eorum mercante non apud ipsos esse instituerunt. quoniam mercenarii et  
piurandi locum sibi esse persuasissent. **T**ercio quoque sunt mul  
ti qui vendunt re duplicitatibus. utputa onerates res sanas  
et tribuant corruptas. onerantes res bonas et tribuant ma  
litas. vel saltu minus bonas et consimilia. sicut per vendentes  
pannos integros in quibus semper caput seu principium posuerint  
**H**oc quoque vice duplicitatibus plurimum laborare solent  
ipsi mercatores presente seu sensales qui propter lucrum alia iu  
sticia utriusque partis scilicet ementem et vendentem placeat decupiscentes  
quoniam vendentes quoniam ementem aliquam utrumque decipere non verentur

Sicut euem̄t cui dā sensalī q̄ ut emētib⁹ vel rendentib⁹  
bus vel saltē vñ illor⁹ pti se mendacit̄ reddet̄ gratū. p  
firmādo p̄ciū int̄ eos plonalit̄ astans clā ictu oculi vel  
acu pedis rendēti et ementi piter innuebat ut mercatū  
int̄ eos ocludere. tādēq; post affirmatā int̄ eos vēdicō  
nē si alt̄ eoz de cara emp̄cōe uel de vili vēdicōe lamēta  
bat̄ respōdē solebat p̄ptea clā innuebā tibi. Quatto qui  
dā sunt mercātes sophisticis verbis Sunt nāq; pleriq; q̄  
tā astute sua v̄ba ordīnat et ḡponūt in mercando q̄ ad  
plures etiā qñq; dīrarios sensus applicari p̄nt. h̄mōi em̄  
expīēcia teste nō tñ corā deo v̄xetuā corā hoībus odi-  
biles sunt et fiūt. sicut ecē. xxxvii. attestat̄ d. Qui sophi-  
stice loquīt̄ odibilis est. Quinto sunt qđā qui mercant̄  
circūuencōibus malicōsis et inuolucōibus p̄mīcōsis. vi  
debis qñq; quos dā q̄ de apoteca sua maxime simplicib⁹  
hoībus insidiant̄. sicut insidiat̄ ararea muscis de forami-  
ne muri. Cont̄ quos apo. paulus. i. thes. iiiij. Nemo circū  
uem̄t in negocio fratrē suū qm̄ iudex est dñs. Et itez  
osee. ii. in psona decepti. Circūuem̄t me effraim̄ in nego-  
ciacōe sua et in dolo dom⁹ sue. effraim̄ int̄p̄tat̄ cresces  
et signat̄ impios mercatores q̄ p̄ circūuencōes in diui-  
cīis malicōsis crescūt. s̄ iusto iudicio dei sepe euem̄t eis  
qđ p̄ oseā. c. i. dñs ait. De mercede meretricis. i. auanticie  
et rapie seu v̄sure aggregate sunt et v̄sq; ad mercedē me-  
reticias reuertent̄. Int̄ has quoq; circūuencōes maxime  
dñumerādi sunt oīs mercatores qui int̄ se duēcōes do-  
losas et p̄mīcōsas efficiūt. int̄ se statuēdo q̄ nullus de  
tali mercācia vendāt uel emat nisi tñmō tales. seu insi-  
mul paciscunt̄ q̄ vno p̄cio vendat ut inde amplius lucri  
possint. et tales monopolī nūcupant̄. Aduertēdū est tñ  
q̄ rep̄it monopolō in neutro gñe. et monopolis in gñe  
masculino. Monopolō em̄ mercacō est quā aliqui soli ex

ditio exerceat et impetrat qd ipi soli emne uel vendere pos-  
sint aut docere. et dicitur monopolon a monos qd est unus et  
polos qd est venditor qd si unus in civitate sit vendens. **O**nopolus  
vero dicitur ille qd impetrat qd sibi soli liceat vendere certas mer-  
ces et hz penultima lega. **Q**ui enim hoc exercent perpetuo  
exilio detinunt bonis propriis expoliati. **C.** de monopolis  
**I.** **vniuersitatis** **M**ercant quodam occultacōibus simulatis  
ut pote occultando defecūt equi aut nauis uel cuiuscunqz  
rei. **Q**uestio pnde merito qd potest utrum peccet hui qui  
vendendo equos absuevert dicere ipi emptori. ego vendo ti  
bi huc equum p rumbroso/p infirmo/p schimoso. et sic de a-  
llis defectibus qd solet esse in equis. mo equus suus vena-  
lis hz unu de defectibus illis/qd si vere scaret emptor no  
daret illius pacij medietatem. nūquid talis venditor excu-  
sat. eo qd in genere dicitur defectum equi. **D**icendum qd talis  
venditor tenet talem defectum ei dicere in speali. qd alii  
ter rem maculatam vendit cum determinato prumi sui. qd qd  
dem alia caritatem est. et licet venditor exprimerit talem  
defectum in generali. non sufficit tamē. quia sic dicendo  
dicit plura mendacia. dicendo qd equus habeat multos  
defectos quos non habebat. pnde talis consuetudo in  
fraudem fieri solet ne scilicet emptores credant defectū  
esse in equo de his qui a venditoribz numerant. **I**dem  
quoqz de illis mercatoribz dicendum est qui vendunt  
pannos uel alias res in quibus defectus est talis qd si em-  
ptor scaret non emeret eas. ppter ea tales venditores non  
excusantur in tali casu. dicendo respice rem diligenter. oculus  
pascat te. quia hec omnia fraudulenta sunt verba  
cum ipi sciunt certitudinaliter defectū vendende rei. **E**x  
hmoi enim empcoibus sepe incurrit magnū piculum ipse

emptor. qui tñ piculū immet venditori. cū et i aia falsi  
tatis cīmme maculet. et ad omē dānum restituendō qđ  
erimde incurrit emptor venditor obligat. sicut p; ex de  
ūur. et dā. da. si culpa. vbi dī q̄ occasiōz dām dat dānū  
dedisse videt. Idē quoq; dicēdū est qñ res pl2 iusto p̄  
cio vendit p̄pt latente defectū. eciā si talē defectū igno-  
rauerit ip̄e venditor eo q̄ emptor dāmificari nō dī er ig-  
norācia venditoris. Septimo vō mercāt q̄dam cū dāno  
sis mixturis. vbi grā miscēdo aquā cū vīno et dīsimilia  
q̄ rei valorē mīnuūt et oīno sunt dītra p̄prias et dīues m-  
tēcōes ēptoz. Cōtra tales isa .c. i. clamat. argētū tuū ē  
versum in scoriā. vīmū tuū mixtu est aqua. alia līra ibi h̄  
caupones tui/et tabernarii tui miscēt vīmū aqua. ait em̄  
argētū tuū versum ē in scoriā scz p̄ mixtiōez stagm̄ vel  
plūbi. p̄tēa paulo post subdit et excoquā ad purū scori-  
am tuā et auferā omē stagnū. Scda pticula septimi  
capituli dītē alias abusiones vēdēciū et emēciū  
**S**ecundum septenariū abusionū subiūgam2. primo  
**S**unt q̄dam qui variant pondēra et mēsuras. scdō  
quidam qui vendūt tēpus non suū. tercio q̄dam q̄ nō  
soluūt in tēmio dīlūtūto. q̄rto sunt qdā q̄ p̄missaz frāgūt  
fidē. qnto sunt alii q̄ mīm2 debito emūt et carius debito  
vēdūt. tertio qdā q̄ diffamāt alioz merces. septimo sunt  
q̄ humectāt mercācias. Primo em̄ sunt qdā qui p̄dēra  
variant et mēsuras dītra quos. ex d̄ emp. et ven. in c. ut  
mēsure. Questio d̄ p̄dēribz et mēsuris Circa hoc aut q̄  
ri p̄t an vtēs corruptis p̄dēribz uel mēsuris nō p̄ supio-  
rē. s; p̄ plebeos i tota vrbe dūt itroductis mortalit̄ pec-  
cet s; dī qd̄ dicēd̄ s; m̄ quodā/ q̄ si ex hmōi corrūpcōe ali-  
q̄ a iusto p̄ao fraudat p̄ eo q̄ credūt mēsuras et p̄dā  
elle v̄as et iustas sicut p̄z erāt. tūc fraudator mortalit̄  
peccat. et dānū fraudis restituē obligat. si vō a iusto

pcis nō defraudant̄, ne c̄ v̄t̄s eis v̄t̄ ad fraudē pcij insti  
nō tenet aliqd̄ restituē qzvis peccet nō reuelando mensu  
rarū corrupoꝝ. h̄is quos credit ēā latē. s; forte n̄ mortali  
t̄ peccat qn̄ corrupcō est dñs. qz satis ex hoc data ē rō qz  
h̄moi corrupcō oībus m̄notescat. si aut̄ oīms tā domestiċi  
qz forenſes dūter sciūt ponderū qntitatē et mensuraz q  
nūc p2 factā corrupcō; v̄t̄nt. tūc non cadit falsitas siue  
fraus in p̄dicās m̄sūris. s; sic se h̄z sicut prius duplū v̄o  
caref̄ libra. nūc aut̄ media uel q̄rta p̄s libra denomina᷑  
si tā corrupcō talis esset qz vnā m̄sūrā ad emēdū tenerēt  
et altam ad vendēdū. tūc m̄si alt̄ cū quo mercat̄ hoc sciat  
ē sp̄ mortalis culpa. phibet em̄ hoc deutro. xxv. vbi h̄etur  
nō h̄ebis in sacculo tuo diuersa pondera maius et mīꝝ. nec  
erit in domo tua modius maior et minor. pondus h̄ebis  
tūstū et verum et modius equalis et verus erit tibi. hec  
tā nō sunt multū populo p̄dicāda. s; p̄ asiliis dandis et cō  
fessionib⁹ audīēdis valde necessaria sunt. ad hoc facit  
qd̄ h̄etur xxiii. q.i. in c. nō auferam⁹. Scđm aut̄ tho. mē  
suras venaliū rex̄ necesse ē esse diuersas in diuersis locis  
p̄t̄ diuersitatē copie vel in opie rerū. qz vbi res habūdāt  
maiores m̄sūre eē d̄suerūt. et eduerso. In qnolib⁹ tā lo  
co ad rectores ciuitatis uel loci det̄miare p̄tinet que sint  
m̄sūres venaliū rerū p̄satis d̄dicōibus locoz et rerū. p̄m  
de has m̄sūras publica autoritate uel antiqua d̄suetudine  
appbatas p̄terire nō lic̄. et idē videt̄ de p̄deribus iudicā  
dū. Scđo insup̄ suntqdā q̄ v̄dūt t̄pus nō suū scz p̄t̄ dila  
cōneꝝ solucōis et in mercib⁹ p̄cium angmentantes qd̄  
exp̄sse phibetur. ex de v̄su. in c. consuluit. Qd̄ aut̄ sit ibi  
v̄sura. eciā rōe p̄z. Fuit em̄ tūc ibi duo d̄cti⁹. pri⁹ ē d̄cti⁹  
v̄edicōis. et rōe h̄z nō cadit ibi v̄sura. scđo ē ibi mutuum  
qz ex tm̄o dato in mercācia p̄cū auget̄ qd̄ m̄chil ē qz ip̄i  
ementi mutuare p̄cū mercancie ab eo empte atqz ex tali

mutuo accipe lucr. **S**ed de hoc lacius dicet in ser. se. ar. iii  
et c. ii. **E**t nichilominaduertend qd si absqz omi dilacoe  
et expectacone soluconis bo alicui vendet re p pcio adhuc  
ampliori qz fuerit pacu pncipale cu supadiucta usura non  
eet ibi pctm usure. s; solu iusti paci seu iuste vendicoris  
culpa. **T**ercos sunt qdam q no soluunt in tmio ostituto ad  
qd qd obligauerut se scripta seu pmissioe et qnz iurame  
to. dtra quos est text in c. significate. ex de pigno. **Q**uod  
aut tales obligent ad intesse dicet infra ser. xlvi. ar. i. c.  
**i.** **Q**uidam qd maliciose expectant monete mutacoz. pte  
in tmio sibi dato no soluunt. pnde ex hac malicia vel ex q  
cuz alia sua culpa debitor creditori no soluedo in tmio  
psiat dām occasioz oīno ad odignā satisfactoz et restitu  
coz obligat est. sicut p ex de iur. et dā. da. si culpa.  
**Q**uarto sunt qdā q frāgūt pmissaz fidē et psuta iurame  
ta q fecerut in societatibz suis. vñ qdāmō fides nec eis ser  
uāda ē ex d iur. iur. c. iii. **Q**uito insup qdā sunt q mi de  
bito emūt. et circa hoc ponam aliquos cā. **P**rimus cā  
pone qj qdam simplex hz lapidē pciōsum qz vitreū eē cre  
dit. Lapidarius vō cognoscēs eū emit eū p vili pcio qd  
iuris. dicēd qj illicitū ē. qz scient decipit primū suū q de il  
lo dñsis est. vñ rfsqz ad iustū pacu restituē obligat. secus  
aut si ille qui emit credebat etiā illū vitreū eē. qz tūc hz  
quodā restituē no tenet eo qj p empcoz bona fide factā  
lapidē acqshuit. s; osuled ē ei qj de lapidis lucro pvideat  
venditori pl2 uel minus hz m̄digēciā eius. **S**ecundus cāus  
idē dicēdū est de illo q vendit cāploz aux p metallo et  
argētu p stagno et sic de aliis. **T**ercius cāus pone qj qdā  
vidēs thesauz in agro meo remt ad me et emit agz illū  
p pcio qd valebat si sine illo thesauro extitisset qd iuris.  
**D**icēdū qj emptoz restituere obligatur. qz dolose egit  
Pte rem magm preci emit scienter p modico precio

et hoc venditore ignorantem, p̄inde decipit eum. **E**i autē  
emptor tunc de hoc nichil scuisset licite retinere posset  
**C**irca huc notandum est q̄ licet civili iure cautū sit q̄ si em-  
ptor seu venditor vlt̄ medietatē iusti p̄ci defraudeſt̄ alia  
ctus sit nullus et sit p̄ iudices irritandus. nichilomin⁹  
in ascie foro. licet fraudacio minor sit si pcedit ex uno  
vel ex pluribus istorū q̄tuor. adigna restituco fieri debet  
vbi grā si pcedit ex ignorācia aut ex mēte levitate apta  
sive p̄sumpta. seu ex q̄cūq; magna egestate. sive ex q̄cunq;  
alia magna necessitate ad hoc appellente. ex q̄bus cō-  
phendi pot̄ q̄ talis distractus nō pcedit ex mere ḡta et  
ḡtuita voluntate. talis defraudacō i min⁹ emendo aut pl⁹  
vendendo nō solū dē iusticiaz̄ ē. s̄ etiā alia caritatē et dē  
natalē hoīs pitatē. licet ex utriusq; p̄tis d̄sensu talis cō-  
tractus pcedē videat. nā etiā s̄m aristo. in iii. ethi. igno-  
rācia et equalis coaclō excludit voluntariū. d̄ hoc tñ ple-  
nus dicet̄ in ser. se. ar. ii. et c. ii. m̄t̄ hos tales p̄cipiatū  
tenent q̄ scodborū seu bistractorū aut stramacorū sive re-  
trangulorū et d̄similiū distractū efficiunt̄. **Q**uestio. Si autē  
q̄rat qđ sit iustū p̄ciū rei vendēde seu emēde. dicēdū q̄  
iustū p̄ciū est qđ est s̄m extimacōe fori occurretis. s̄m  
q̄ tūc res q̄ vēdit̄ in loco illo dūit valere pot̄. q̄ s̄m ho-  
stien. et rai. iustū p̄ciū d̄siderat̄ respectu t̄pis distractus.  
neq; d̄z attendi qđ plurimū sit emptū et minori vēdat̄.  
aut eduerso. q̄ pl⁹ offerat̄. s̄ de hoc dicet̄ plen⁹ infra  
ser. xxv. ar. i. c. ii. Itē qñ et quō q̄s intelligat̄ decipi atē  
dimidiu iustū p̄ciū etiā dicet̄ in seq̄nti ser. ar. ii. et c. i. **E**x  
p̄dictis colligi p̄t̄ q̄ licite q̄s lucn̄ v̄z trāfferēdo merces  
d̄ uno loco ad aliū vēdēdo tāto p̄cio q̄z to i illo loco dūi-  
ter estimat̄. et si ibi n̄ sunt tales res d̄z in de sumi modā  
eū lucr̄ p̄satis sūptib⁹ idustria sollicitudine picul̄ et la-  
bore Ser. isup̄ qđā iuste dissimāt̄ aliorū merces ut suas

carius vendat. qd̄ quidem p̄m̄cōsum mēdaciū ē ac mortale xxii. q. ii. primū. Et tales de illato dāno satisfacere obligant. ex de iniur. et dā. da. si culpa. Septimo quoq; sunt qdāz q ad decipiend humectat mercācias. sicut qnq; sit in pipe zizibero croco et lana et dissimilibz q pōdere mēsurant. Et hui etiā tale dānum restituē obligat  
**Tercia** p̄tcula septimi capituli dñinēs alias septē abusione emēciū atz vendēciū.

**G**raius abusionū septenariis subiūgat. p̄io sunt qdāz q in lōgīq; p̄tibus sine vrore lōgā trahunt morā. scđo sunt alii q missam negligūt atz alia sacra. scđo in sup qdāz sunt p̄imi pditores. qrto eciā sunt qdāz falsi d̄putatores. quinto m̄cne te dimūtores. sexto maliciose nocentes. septimo p̄xi pemptores. Primo inq; sunt pleiūq; q in lōgīq; p̄tibus sine vrore lōgam trahūt morā. eciā qnq; int̄ infideles nacōnes. tales aut̄ qntis carnali: tatiibz et sp̄urcicijs. tā cū fidelibus qz cū infidelibz inquinē. qz exprimē posset. Int̄im quoq; p̄priis vroribus violandi sacrū mat̄momū cās multiplices p̄stant. et ad h̄ facit qd̄ hētut ex de spon. in p̄ncia. p̄inde xxvii. q. ii. c. i. p̄ descripcōne m̄rimom̄ dictū ē. Nat̄momū ē viri mulierisq; diūctō in diuiduā vite osuetudinē retinens. qz h̄m goff. hac int̄encōne in m̄rimom̄ iūgi debet ut ppetuo si mul remaneat. qz quis post d̄tractū m̄rimom̄ et aī carnale copulā possit alt̄ in uito altero religionē intrare. s̄ p̄sumācōz m̄rimom̄ nō. nisi volēte. et plex qz nō nisi se similit ouertente. sicut p̄ ex de auer. diu. in c. vroratus. Et hētut ex de p̄scrip. illud quoq;. iō vnuſ alt̄ obligat primo cor. vii. mulier p̄tātem suis non habz s̄ vit. vnde extra de diu. leproso. c. i. dicit textus. cum vir et vror vna caro sunt. non debz tñ esse alter altero esse diuicius. Scđo sunt qdēm qui ut amplius lucrēt missas negligūt

et alia sacra. o deus quot int̄ infideles atq; fideles lōgā  
ēbentes moraz. t̄m̄ō tpalibz īhiātes lucris tanq; aia  
lia viuūt absq; d̄fessione et d̄uione et absq; alio signo xp̄i  
amitatis. p̄inde lxxviii. d. i c. q̄m nō cognoui. Aug2. ait  
merito dictū ē negocīū q̄ negat oīū qd̄ malū ē. nō q̄rit  
vām q̄etem q̄ est de2. Et itez ecē. xxvi. c. ait. Difficiliter  
exiūt negocīas a negligēcia. scz d̄moy. et caupo a p̄ciis  
labiorz. Tercō sunt q̄dez vendētes primi pditores sunt  
nāq; pleri bone si dei possessores. q̄ tāta qñq; fiducia cō  
fidūt de venditore cū aliqñ sit bone fame q̄ et mercis  
pāu et illius pondera et mēsuras ponūt ī iudicio et ar  
bitrio ei2. At ille nō vere ē nequit decipere eos. p̄inde rō  
nabilit̄ dici pōt q̄ si venditor talis extimacōmis sit aut  
fame ī populo aut tā pfecti status q̄ v̄bo eius pl2 statē  
aut nō min2 q̄; alioz iuramēto tūc vix ē qñ mortalit̄ pec  
cet rei venalis p̄ciū mendacit̄ ī altando / aut mendose  
dicendo. t̄m̄ d̄sistit michi aut t̄m̄ potui h̄re de illo q̄ p̄  
m̄de est ac si emptor d̄mittet se fidei vēditoris et hoc vē  
ditor acceptaret et tandem d̄ fidē accep tā et datā īfis  
delit rendēt ei sua. ī quo q̄dem cāu fraudē restituē ob  
ligat̄ et ult̄ hoc mortalit̄ peccat tanq; otra pactū date si  
dei agens. Quarto īsup̄ sunt q̄dam falsi d̄putatores / et  
maxime cū rusticis et simplicibus p̄sōis denarios nume  
rāt sicut d̄ingit cui dā rusticō dieb2 nr̄is cui cū campsoz  
numeraret florem monetā cepit numerāto dicē cāpsoz.  
¶. non. de. dien. et. deli. sancti. set. sep. octo. nouē. dece.  
rc. vslq; ad fmē. Rustic2 aut dū abiret decep̄cōz suspicās  
a seip̄o sedens iterū numeravit. inuentaq; fraude rediēs  
cum idem campsoz eodem modo iterū numeraret dicēs.  
¶. non. de. dien. et. deli. sancti. sex. sep. octo. nouē. rc. et  
iteq; sic antea mendacit̄ repiret ait rustic2 ille nūera ecē  
denuo et n̄ noies nec deū nec eciā sanctos qd̄ cū coact2

egisset falsitas numeri cum rubore capsoris detecta est  
Quinto sunt quodā monete diminutores seu ecia electores  
Sunt nāqz pleri q grossos argenteos vlt debitū gvores  
diminuit vsqz ad iusti ponderis qntitatē aut maiori p-  
cio alienat. Circa qd aduertēd est h̄m tho. qz si talis sum  
matim emisset grossos et aliq deficēt a debito pondē  
vel mēsura tūc qdem illicitū eēt peccates dñi p̄cio et me-  
liores maiori p̄cio alienare. nā qd deficit peccibz in me-  
lioribz suphabudat p̄iea emētes peiores iniuste damni-  
ficant. qr nō h̄nt debitā suā mēsurā. Si tñ defiores gros-  
si iusti ponderis sunt piculū nō videt si emptor de gvo-  
ribz et melioribz lucraret qd in raro repire c̄tiget. Sex-  
to sunt quodā maliciose nocentes sicut p̄tingit caupom cui  
dam q fingens sollicitate mīstrare in suoz hospitū mensa-  
ia venditū vīnū i mēsa ut illi itez aliud emēt maliciose  
fundebat atqz fingens hoc casualitē faciū et talē fortuitā  
vīni effusionē fufaz habudanciā figurare/alta voce effu-  
so vīno clamabat. habudancia habudancia habudancia  
cui2 dīmēcum cū qdam hospes itellerisset. caupone i aliis  
occupato. e vegetē extracta canella totū vīnū vegetis  
illi effudit cūqz caupo a ceteris hospitibus qreret qz il-  
lud egisset. r̄ndit q vīnū effudit. habudancia habudacia  
habudancia. demqz accusatus a caupone cū officiali api-  
rat dīmentū p̄ditoris eius. imumis euasit nō cū modico  
cauponis rubore. Septimo sunt qdam primi p̄ptores  
corrupta p̄ samis ex auaricia p̄cio venudātes. utputa car-  
nes pisces oua butirum lac et osimilia cruda uel cocta  
ab hac corrupcōne non fiunt immunes qui vendunt car-  
nes que a carnificibus decoriant auxilio corrupti flatus  
Maximū quoqz piculū immet aromatarijs et pigmeta-  
riis illis q i siruppis et medicinis ipenūt ea q intelligūt  
ēe corrupta sive noxiua vel nō p̄ficiua cū pp̄t vetustatē

iam p̄diderit v̄tutē suā. et ex hoc necessario h̄z seq̄ vel ḡ  
 uiore e grī infirmitatē vel mortē atq; p̄ hoc medici infa-  
 miā atq; culpā si in talibz debitā a iaduersiōz negligēt  
 adhibē. Om̄ibus ḡ emētibus atq; vendentibz q̄ p̄dictis  
 t̄bus septenarijs abusionū aut aliq̄ eaꝝ vtunt utiq; cō-  
 tingit qđ criso. lxxxviii. d. m. c. eiciēs. ait. quēadmod̄ em̄  
 triticū aut aliqd̄ tale cermis in cribro dum hic et illuc ia-  
 etat et oia ḡna paulatim deorsum cadūt et tandem in cri-  
 bro n̄l remanet nisi stercus. Sic de substācia negotiato-  
 rū nouissime n̄l remanet nisi solū p̄ctm̄. hec ille. Pro cō-  
 clusione oīm̄ p̄dictorꝝ. isa. xxiiii. c. m̄qt. erit sicut populꝝ  
 sic sacerdo. et sicut seruus sic dñs eius. sicut ancilla sic  
 dña eius. sicut emens sic illi q̄ vendit. sicut fenerator sic  
 ille q̄ mutuū accipit. sicut q̄ repetit sic q̄ dñ. scz qz dūiter  
 om̄es tales p̄clitanꝝ

**Ar. iii.****De moribz et**

**T** vita recti et veri mercantis.

Ercia vō d̄sideracō circa mercacōez est de eius  
 debita reformacōne. q̄ em̄ desiderat eē mercator  
 rectus et ver2 toto conamie m̄taſ p̄dictas septem circū  
 stancias rep̄esare. et q̄si septē specula otemplari ut oino  
 sciat/velit/et conet absunē ab eis. p̄inde primo d̄sideret  
 si tūc est in clericali statu aut in futuꝝ esse int̄endit. Se  
 cūdo inspiciat ne in mercacōibus occupet nisi tm̄ ex sui  
 et suoꝝ necessitate aut quacūq; honesta seu miserabili  
 pietate. nō ex effrenata et insaciabili cupiditate. Tercō  
 caueat atq; oino desistat in festiuis diebus a quoq; qz  
 mercandi actu. nec tunc ad mercata accedat. Quarto  
 oino abstineat in locis sacris atq; deo dicatis ut pote in  
 ecclesiis et cimiteriis et osumilibz quoq; mō mercari  
 et quecunq; secularia op̄ari. Quinto videat q̄ iuste vē-  
 dat tam transeuntibus qz cōmorantibus. tam ignorantibus  
 et simplicibus quam intelligentibus et discretis.

**S**exto mercari abhorreat cū dāno rei publice nullo mō  
sibi suū p̄priū dmodū p̄ponēdo et dē freq̄ntantes strama  
cos aut retrangulas siue bistractos et d̄similes fenerati  
cos d̄tractus tanq; d̄t rei publice de structores toto co  
namie suo insurgat agendo fidelit̄ et opando efficaciter  
iux posse ne h̄moi d̄tractus in ciuitate vel patria freqn  
tent. **S**eptimo quoq; studeat in mercacōmb2 nullo vti  
mēdaciō. nec etiā iuramēto abhorreat oīno p̄ iuria nul  
la duplicitate vtaf. nec etiā duplicitib2 et sophisticis ver  
bis. **S**it demq; v̄bū suū rectū et v̄m in ore suo nō circū  
ueiat q̄zq; aliquo mō. nec quoq; mercācias suaz p̄mico  
se occultat viciū vel defectū nullā falsitatis mixtam i ve  
nalib2 suis apponat vendendo atq; emēdo vtaf iustis  
ponderib2 et mensuris. nō vendat rē carius p̄p̄ solucōis  
p̄ciōcessum tpus studeat s̄uare p̄missa et solue i tpe in  
suctuto. cū socijs suis nō faciat irritā fidem. s̄uet etiā p̄  
stica iuramenta. in plus vendendo et min2 emēdo d̄tra  
iusticiā nō excedat. mercācias alienas nō diffameret d̄tra  
p̄pi cantatē. nō falsificet merces suas quoq; modor  
absq; v̄ore p̄p̄ia nō diu moret. tpe debito nō dimittat  
freq̄ntare ecclesiās/audire missas. et abscultare deuote  
atq; attēte d̄ma officia/et maxie v̄bū dei. ad min2 semel  
i āno d̄fessori p̄to ac timētu dēū p̄uio d̄sciēcie siue examin  
facto integrē ofiteat peccata sua atq; cū p̄pacōne multa  
semel in pascate suscipiat deuotissime corpn̄ xpi. annua  
tim ad min2 cū socijs suis remēdeat rōnes. testamētu et  
suā vltimā volūtatē in scriptis autētice sp̄ teneat p̄patā  
si mercator reputat fidelis et rectus summope caueat  
ne hui q̄ xpi p̄dicta de merce et p̄cio eius libere in eo d̄fi  
dūt defraudatos se iuemāt et deceptos. moneta aliquo  
mō nō abutat. dādo ac recipiēdo solucōnes fidelit̄ nume  
ret atq; scribat. res perm̄colas et nocuas ut se serues

ſindēnem. nullo mō trādat vel vendat et maxime ſi ſunt  
 cū piculo vite vel etiā ſaſtatis. demqz q ſeptē ſupdicta  
 diligēca ſobſuabit cū dei adiutorio efficieſ mercator lu-  
 croſus/famōſus deo et hoib⁹ ḡtus. exemplar et ſpeculū  
 cupienciu iuſte mercari. dūficio oīm m̄hdeliū mercator⁹.  
 nā ſicut p̄io de aīa ſcriptū ē. rectū eſt iudeſ ſui et obliq̄  
 in talib⁹ qdēm vificabit qd̄ iſa. xxiii. c. ait. erūt ne goci  
 acōes eius et mercedes ei⁹ ſanctificate dño. ſeq̄tur q  
 h̄is q habitauerūt corā dño eſt ne gociacio eius/loqui  
 de iuſta mercacōne vel de ciuitate vbi mercacio exercita  
 tur iuſte. p ea iḡiſ qm p̄nti ſzmone p̄dicta ſunt p̄ ſlicitā  
 eſſe mercacōz/et qbus circūſtancijs deprauat et corrūm  
 pat ac breui dcluſione p reclitudiſ viā dixerim⁹ mercas-  
 torē atqz artificē ad eiciendū ſupradictaz ancillā et filiū  
 eius ut in p̄nti dſuēt dſciēciaz purā et vitā imaculatā et  
 in futu ſeq̄ntur gloriā ſempitnā quā nobis oib⁹ lar-  
 gias triumphator mortis dñs ihesus xp̄us q cū p̄fe et san-  
 clo ſpū regnat glorioſus in ſecula ſeculor⁹ amē

**D**ommica q̄rta in xl. infra diē d̄ t̄pis vēdicōe et qn̄ hoc  
 hiceat ſzmo xxxiiii.

**M**hiſt ihesus io. vi. c. et in euāgelio hodieſ  
 no. mchil t̄m̄pelliſ et effugat mīſcdia; ſ  
 dei qntū crudelitas crimiſi. hīmc puer.  
 iii. c. ſcriptū eſt longe ē dñs ab impiis.  
 nō tā valet in futuro ſz etiā in p̄nti. at  
 eotra de pietate i. thi. iii. c. apostolus  
 ait pietas ad om̄ia valz pmissiōz h̄is vite q nunc eſt et  
 future. Ceter⁹ cū dīma pietas p̄t pietatē ad nos mīſeri-  
 cordit reuertat. teste dño q mat. v. c. ait. beati mīſeri-  
 cordes qm̄ iſi mīſcdia; ſeq̄nt ad pietatē. q ḡ idigētib⁹  
 in mercacōibus exerceſda eſt. dirigamus ſzmonem ne p̄-  
 dicā euāgelicū vbu it mercātes vificet q̄ irrevocabilitē

ab eis abuit ihesus. pim de viso in pcedentibus de mercâ  
tis et artibus in generali vidend est nuc de eis aliquid  
in spâli. Sz qr sepe atingê solet qz daf impie in talibz  
deractibus tmin solucôis. Ideo d ipo immo et vendi:  
cone eius impia aliqd differamus. et p hoc clarius ino:  
tescit qz vere abiit ihesus. qr pietas eius erga p rimu in  
tm recessit ut tpus ppriu hois sibiipi in mercâis ex cu:  
piditate vendat in selucôis tmino sibi cato. Quâobrê  
opus est qz circa hec tplicem tmin distingamus. prim  
dr tminus grê. secus dr tminus vite. tertius dr tminus  
culpe et neccie seu auaricie. Pro his aut tribus tminis  
pphâ ait in ps. cii. tmin posuisti. et hoc quo ad p rimu  
qz no trâsgrediut. et hoc quo ad secundum. nec ducitens opî  
re tram. et hoc quo tciu. qd vbum pot eē aliud thema i  
pnti matia. **L**r.i. De tmino seu dilacone solucôis  
ex gfa ccesso indigeti emptori et qz tplicem vtusum est.  
et in qbus cibis liceat vendre tpus p tplicem regulâ de:  
monstrat.

**P**rimus tmin dr grê. qr ex ipa lege grê oriz  
ginâ kz. et de hoc ppheca ait ad deu. tmin posuisti. i. pom estutuisti. Talis tmin fit cu  
expectacô solucôis rei emptevsqz ad certu tpus p grâz  
râtitoris libere acedit emptori. Et hic tmin n solu oï  
eritiae caret vñ etiâ e opus. primo piu. secio iustu. terco  
meritoriu. Prò inqz pdicto modo tmin solucôis dare  
e opus piu. videlz cu fit indigenti q statim solue diffici  
ter uet minime posset. Tradit em tuc ipi emptori /no tm  
ipa res empta vmeiciâ eidē de mutuo subuenit. nā p tpe  
ili dato dilacôis ad solucôz quodam mutuat râtitor  
ipi emptori pciu mercâie qd p eod est ac si râtitor ex  
bursaret sibi denarios illos et mutuaret emptori ut in  
de prouidere posset necessitatibus seu indigenâis suis.

Nempe opus magne pietatis ē atifici indigenti q̄ minū  
bz vnde arte exerceat et familiā suā nutritat vendē ac ē:  
dere mercātiā atqz benigne ab impotētē expectare solu  
cōz. Est nēpe hoc q̄si totā illius familiā pascē et sustēta:  
re et q̄si p elemosinā enutriē, ac qdāmodo plura miseri  
cordie opa exerce, vestit nudo s, alit famelicos potat  
sitibūdos. visitat egrotos. suscipit vagos. educit incar:  
ceratos. et iuuenes et puellas sepe susinet ruituras. ac  
p hōtrū facē dici pñt q̄ tñmū vendūt, sicut pñ m.c. dñs  
luit, et c. m civitate. ex dñs usuris. **E**cclō est opus iustū s̄m  
iustā nate legē qz declarās dñs luce c.vi. ait. q̄cūqz vul  
tis vt faciat vobis hoies ead et uos facite illis. et hēetur  
ad hoc tex. d. i. c. i. ex q̄ qdem lege nō solū tenet hō iux:  
facultatē suā ac iux emētis indigētiā p loco et tpe p di:  
lacōz solucōis mutuū dare. vñ et pncipalit mutuare licz  
indigens m̄chil emeret ab eo sicut laciz infra patebit ser:  
mone xxxvii. ar. ii. et sic vñficiat vñbum ppbete dicētis. t:  
mīnū posuisti. scz tu summe de2 in lege nate. qñqz necel:  
sario eē dādū videlz indigēti. Tercō quoqz p dñs ē op<sup>2</sup>  
meritorū iux vendentis et tñmū facientis intencōez et  
caritatē. iux q̄ scribit xxv. q.i. m. c. ex eo m. fi. vbi dī q̄  
qlibet p suoz actuū volūtate et qlicate recipiet aut pe:  
nā aut gloriā. **N**d hūc quoqz intellectū pōt expompphe.  
vñbum q̄ ad deū ait. dñe q̄s habitabit i tabernaculo tuo  
aut q̄s req̄scit i monte sancto tuo et seqtur q̄ pecunīā  
suā nō dedit ad vñstrā s̄ dedit tñmū solucōis grē. **E**ze  
xviii. etiā m̄ct vir si ad vñstrā nō accommodauerit et am:  
plius nō accepit. scz pp̄t ocessum tpus solucōis vita ri:  
uet et n̄ moriet. i. hēbit pñmū sempitnū et hoc etiā mai2  
vel min2 s̄m latitudinē caritatis et sinc eritatē intēcio:  
nis et affectōis q̄ a deo mēsurātur i corde. sicut luce xxi  
de vidua q̄ teste dñico ore mittēs i oblacōez duo erea

minuta plus qz omes alij misit. et ad hoc facit. c. si qd  
iueisti. xiiii q.v. vbi dr qz de2 ituef cor scz pncipalit nō  
manū. Est nichilomin2 aduertend qz in aliqb2cāib2tmī2  
seu tps lz nō sit mō pdicto meritoriu/tñ inculpabilit pōt  
vendi. Et ut hec vitas clarus patefiat tis regule cir-  
ca hoc notande sunt Ca. i. Qn ppiū vendito-  
ns tpus licite pōt rendi et qn nō.

**P**rima regula hec est. Tps ppiū venditoris ab  
eo licite pt vedi qn tps pale utilitatē tpsali pcio ap-  
plicabilē in se includit. No h2regule declaracōe;  
aduertend est s̄m gerard obdonē qz tps duplicit oſide  
rari pōt. Pr̄io mō ut ē qdaz duracō qz dſequtur primū mo-  
tu et hoc mō tpus ē qd dūe oim et nullo mō vendi pōt,  
cuius rō point in c. qui maūmit tis xii. q. ii. vbi dr qz dūe  
ē nō est ptiularit singulor. Sed o ut ē qdam duracō ap-  
plicabilis alicui rei qz duracō atqz vſus ē alicui dcessus  
ao eius opa exercēda. et hoc mō tpus ē ppiū alic2. qz ad  
modānus eqz michi accomodati dr eē me2 et hmoi tpus  
licite vendi pōt. Ex hoc g p; qz lz tpus currens p recep-  
tore mutui. i. tpus mutuacōis nō possit vendi ipius mu-  
tui receptorij qn a vendente omittat ibi vſura p eo qz ex-  
nata mutni tpus illud nō est pſtitoris. lz poncius rece-  
ptoris. Ex hoc tñ non sequit qz nullū tpus possit absqz  
vſura licate vendi. qnimo p locū ab oppositis sequtur po-  
cius regula supradicta. s. qz tps ppiū venditoris c. Da  
teat jēm pfata regula p exemplū. sit qz tibi soluē debeat  
p tres ānos c. ducatos ita qz antea minie obliget pōt ti-  
bi vendē tps illud paciscēdo tecū qz mor t̄buat tibi lx-  
xv. ac pte incurres tpus triū ānoꝝ. xv. s. bi retineat et ac-  
qrat cū tres ām pecuie qz illi tibi tenet sint quo ad hoc  
sui iuris pte qd pōt vendē valore illius. facit ad hoc. l.  
si pſlate. qz quocies. ff. solu. ma. qd tñ ē intelligentum de-

debito facto ex mutuo ḡtis dato si em̄ tpus illud nichil  
 valeret non amplius esset teneri ad mor̄ soluend̄ q̄z tene  
 ri ad soluend̄ p̄2 tres ānos et nō an̄. Si aut̄ obicias pri  
 mo q̄z q̄ rōne pecunia mutuata nichil vlt se valoris ven  
 dibilis h̄z. eadē rōne nec pecunia ad tres ānos soluentia  
 et ideo vendē tpus xv. florem̄s videt̄ usura. Dicend̄ q̄  
 hic nō vendit̄ pecunia s̄z solucōmis ip̄i2 tpus q̄z utiqz (ut s̄  
 patuit) est vendētis. at eadē tpus pecunie mutuate nō est  
 p̄stutoris s̄z receptoris. usqz sc̄z ad ēmīnū sibi p̄fixū. p̄tea  
 sibi vendi mīnie p̄t q̄n omittat̄ usura. Si v̄o is q̄ post  
 tres ānos tenet̄ soluē. c. mutuaret̄ tibi lxxxv. et ex hoc  
 vellet̄ relinq̄ vel dare xv. tūc indubitan̄ usura fort̄. eo  
 q̄z vendēt̄ tibi tpus pecunie mutuate. q̄z uis em̄ pecunia  
 ex se nō valeat plus seip̄a. tñ ex utentis industria et fa  
 cultate aliqz valorē acq̄nit seu acqrere p̄t. p̄tea ille u  
 sus seu facultas vendi p̄t ab eo c2 ille usus est legitime  
 vendi. Si iēm̄ sc̄do obstes q̄z cū h̄ns c. florenos faculta  
 tē habeat utendi eis vel possidendi eos nō solū p̄ tribz  
 ānis. v̄m eaī p̄ toto tpe fute. ḡ eque bñ p̄t̄ vendere  
 hanc facultatē lucuri t̄pis sicut p̄fatus debitor facit qui  
 nō tenet̄ eos soluē an̄ tres ānos. Ad hoc dicend̄ q̄z hic et  
 ibi nō est eadē rō nec assimilis. nā h̄ns pecunia nō p̄t ea ī  
 q̄ntū rōz p̄ cui h̄z seu numismatis vti. nisi mutādo vel p̄ re  
 altera omutando. retrobiqz aut̄ currit futur̄ tpus. nō p̄  
 eo q̄ pecunia tradit̄. s̄z p̄ eo cui mutuat̄. uel in emendo  
 omuat̄ seu app̄ciat̄ ul̄ simplicē vi p̄cū sui. H̄z debitor  
 p̄fatus nichil mutuat dū soluit lxxxv. s̄z potius debitum  
 hū soluit. et de hoc q̄z an̄ tpus debitū soluit vult aliqd̄  
 p̄cū qd̄ qd̄z mutui p̄cū mīnie dici p̄t. cū(ut p̄z) nichil  
 mutet. s̄z solū dici p̄t p̄cū anterioracōis ip̄ius solucōis.  
 s̄z qz anterioracō hec p̄ao extimabilis estiō licate p̄t  
 vendi. C. ii. Qd̄ iura rerū p̄fute tpe licate p̄t

m nūs emi qz si res omes ille empcom pncialit t dñe

**A**Ecūda regula talis ē. ius rerū p futo tpe pt lici te mīm2 emi qz si omes ille res ipi emptori pncia lit traderent. et szm hanc regulā qnto ius futorū ppendit i lōgiora tpa. tāto cētis pib2pt mīori pco emi Rō aut huius ē. qz m hūs m qb2 ius rei seu sup rem dif fēt ab ipa re aut ab actuali possēsiōe ipius rei pōt ipm ius emi qz res ipa nō sit aut actualit n tradat. sicut exempli grā p; de iure molendinorū et pedagiorū et cō similiū fructuū futorū qd eqd emi pōt nō ep̄to agro. nec fruc̄ibus ipius adhuc existētib2 actu. Cōstat aut qj ius et actualis possēsio rei pntis cētis pibus amplius val; qz solū ius rei future aut qj solū ins absqz actuali possēsione nō statim tradita vel tradēda. Tūc2 ē em m̄cubē pignori qj age m psonā. insup securi2 ē rē b̄re et possidē qj solū ius rei. nā certitudo rei pntis et pncialis ei2 possēsiois eqdem maior et p̄stancior ē qj certitudo rei fu ture. aut qj certitudo fute possēsiois rei pntis. pndē n̄ imerito pot prima plus vendi et scda mīm2 emi. Sz ad uertend est qj pciū dz esse rei vendite iuste pporcionatū talis aut iusticia attendi dz a tpe distractus. ut scz tm def quātū res valet tpe ipius distractus nō aut quātū valēta est toto tpe oleqnti cū realit res szm qd valet tpe distractus debet extimari sicut i fine xxxvii. ser. laicus appe hit. Et ex hoc p; qj licz plus pcpiat emēs tpe oleqnti quā dederit. tñ illud qd recipit est de sorte pp̄t vam ven dicōz et iuste factā tpe ipius distract2. Viciū etem et vsu ra est qn mīm2 pciū daf qj res valeat tpe ipius distractus a quo tpe iustū pciū iudicandū est. Nō aut ē viciū si mī2 pciū def qj m futo dare. Et hinc ē qj emens ānuos red ditus mille ducatorū ad decē ānos p sept̄gentis du catis mox soluēdis nō ē ex absoluta vi distract2 usurari2

**E**t nichilominus eēt si nūc mutuaret septingentos du-  
catos vñqz ad decē annos sic q̄ quolibz anno reddēnt sibi  
c. aut q̄ ultimo anno redderent sibi multiplicati hoc est  
mille ducati. **H**uius autē rō est. q̄ in primo cāu nō est cō-  
tractus mutui s; empcōmis q̄ vere tūc emit et tradit ius  
futor̄ reddituū decenaliū. p̄ptea nō est ibi anterioracō  
solucomis h̄ns mutui rōz. s; potius est ibi solucomis actualis  
rei seu iurisdictiōis actualit̄ empte et tradite. **I**n h̄moi  
em̄ d̄tractu q̄tū est de absoluta vi et forma d̄tractus nō  
plus ē ibi v̄sura q̄; in eo q̄ emit equū vel agrū c. ducato-  
rū p̄ c. ducatis quos etiā d̄festum soluit/sicut et d̄festum  
recipit agrū vel equū. nec in v̄sū est p̄cūm iūsti p̄cū si p̄;  
uentus reddituū certi nō sunt oīno s; p̄babiliū p̄nt p̄cili-  
tari. sicut v̄tīqz p̄nt p̄uentus et fructuā agro. imo etiā  
posito q̄ sint certi eo mō quo eē p̄nt futuri redditus cer-  
tiores. ad hoc etiā p̄nt int̄m minori p̄cio emi q̄; ius red-  
dituū mille ducator̄ primo anno habendor̄ in q̄tū plus  
valeat ius p̄mō reddituū mille ducator̄ q̄ ius remo-  
torū. **b**uīs de co re io an. in addicōibus ad speculum. nec  
obstat c. in ciuitate tua. et in c. nauiganti. **e**t de vsu. vbi  
**d**r q̄ qui plus vendit merces suas q̄ venditurus fuerat  
tpe d̄tractus p̄t tpis expectacō; ex eo q̄ nō statim sol-  
uit p̄cū peccat. **E**t qđ eodō mō v̄deat p̄ceare q̄ m̄s. us p̄  
ciū soluit q̄ sic pecunia recipienda in tm̄mo p̄tarato p̄  
tpis expectacō; q̄ in cāu p̄dictar̄ decretaliū nō ius sed  
res ip̄a vendit̄ q̄ statim tradit̄ et p̄cū differt̄. **I**n hoc  
autē cāu statim tradit̄ p̄cū et ius recuperandi rem ip̄am.  
et nō ip̄a res dat̄ et stat ip̄a pecunia p̄cilio emptoris  
iuriū p̄dictor̄. **E**st nichilominus aduertēdū q̄ si hac in-  
tencone v̄sura fieret et in fraudē v̄surarū esset ibi nō ex  
vi d̄tractus. s; rōne talis int̄cōis v̄sura. h̄moi autē fraus  
in esse p̄sumit p̄ tria signa. primū signū est quādo h̄moi

redditus et sub forma p̄fata vendunt lōge m̄mori p̄cio  
 quā deberēt aut q̄z venderent si iustus emptor et iusti p̄  
 ciū repentinus solutor tūc repiret . et maxime q̄n reddi-  
 tus iuriū p̄dictor q̄si sine piculo sunt . p̄sumit em̄ tune  
 q̄ n̄ solū sit rō iuriū p̄ciū . s; etiā ibi sit mutuū indirectū  
 et etiam frudalenta intencio quasi anterioraeōis solucō-  
 mis venditori egenti ut ex hoc lōge p̄ m̄mori p̄cio habeat  
 q̄ alias h̄retur . ad hoc facit c. ad m̄az. ex de emp. et ven.  
**S**ed o quoq; signū est et maximū q̄n talis emptor solit<sup>2</sup>  
 est exercē vsuras aut tales tractus impios et iniustos  
 erē de pigno . c. illo nos . p̄ tercio signo dici pot q̄ si iste  
 emit tm̄ min<sup>2</sup> q̄ntū vē est intesse suū dūt extimādū siue  
 timendū ne ille debitor soluat . aut q̄ntus est futur<sup>2</sup> la-  
 bor retrahēdi nō est vsura . alit sic . **S**i vero alias vult di-  
 minuē p̄ciū solū p̄pt hoc qđ nō soluit . s; i fūc rehabebit  
 plus manifesta vsura ē . **I**n sup est notand<sup>2</sup> q̄ emp̄cio iu-  
 riū p̄sertim q̄n iminēt de hoc litigiū si p̄ m̄mori p̄cio fiat  
 nec valet tractus . nec iste emptor pot̄it plus petē ab il-  
 lo debitore q̄z in vītate soluerit . et si residuū sit ei dona-  
 tu c. māda. l. p̄ diuersas . et l. ab anastasio . qđ p̄ dūi bo-  
 no sancitū est ne litigia emēt et mouēt . **A**uestio **C**ir-  
 ea p̄positā regulā vltius q̄ri pot si cāus dtingat q̄ qdā  
 ciuitas ex guerra multū angustiata vēdat redditus suos  
 et q̄dam emat p̄ vili p̄cio et demū facta pace emptor de  
 redditibus lucrat<sup>r</sup> . p̄vno . q̄rit an aliqd restituē obliget  
**D**icend<sup>2</sup> q̄ nō . et hoc rōne dubii ac piculi . **C**onsulendū est  
 tñ illi q̄ largas tñ elemosinas faciat de redditib<sup>2</sup> illis .

**C**qd licet p̄pt tpus rē plus vendē et min<sup>2</sup> emere q̄  
 tūc valeat q̄n no ex malicia retrahēciū . s; ex p̄pria naē  
 tract<sup>2</sup> id p̄cedit et de hoc ponūt aliq caus .

**C**a. iii. **E**rcia regula est hec . licet p̄pter tpus rem plus  
 vendē et emē min<sup>2</sup> q̄ tūc valeat q̄n n̄ ex malicia

atrabenciu. s; ex p;ria na;ca tractus id p;cedit. Et p; h2  
regule declarac;ne ponant aliq; c;aus. Prim2 c;aus e; qn  
quis ex g;r;a sp;eali p;stat uel vendit blaudum in tpe quo  
d;uit m;m2 valet. qd; tñ p;ponebat firmit; huare et vendere  
in tpe d;uit et p;babilit magis caro. p;ot id; p;ciu exigere  
qd; in hora p;stac;omis uel vendic;omis p;babilit credit af  
futur; in illo tpe magis caro. sic tñ q; aliq; certu diem  
illius tpis determinate p;figat. q; ip;e n;o erat illud vendi  
turus nisi in aliquo vno die. et ecia q; ip;e d; vno m;ese uel  
ebdomoda posset ex post facto sibi eligi di;e in quo pl2  
valueret nimis p;guis fieret sors illius alias taxat; erit  
p;ciu h; m; q; diuinus et d;uit valuit in mense illo aut p;cio  
mediocri m;t carius et m;m2 caru illius m;esis. Hoc aut  
m;o p;rie loq;ndo n;o p;pt tpus accipi illud plus. s; p;pt na  
tur;a rei q; plus valet in vno tpe q; in alio. Causa aut q;re  
sub tali p;cio p;ot vendere illud aut omittare. duplex e;. p;ria  
q; is cui p;stat uel vedit tenet sibi ad p;babilit equal;es  
seu ad p;leruand; eu a d;ano p;babilis lucr;. scda e; q; illd  
q; in firmo p;posito d;ni sui est ordinat; ad aliqd; p;babili  
le lucru. n;o solu h; r;oz simplicias pecuie suue rei. s; eciavle  
hoc q;ndam semialem r;oz lucrosi q; d;uit capitale voca  
mus. p;pterea n;o solu reddi h; simplex valor ipius. s; eci  
am valor supadiuctus. Supdictus aut c;aus h;etur ex d;  
vnu. in c. in ciuitate. et c. nauiganti. cu hoc accordat alex.  
de al. Scotus aut in iiiii. in hoc c;au distinguit dic;es. fe  
st;u sancti ich. bap. dic; a. fest;u v;o nativitatis dic; b.  
tuc si iste vendens frumentu vel pellicias tradit eas in a;  
tuc distinguend; est. q; aut erat tuc re suu venditus. aut  
non s; in b. si primo m;o tuc aut determinat sibi p;ciu qd; tuc  
currit p; a. et sic miscdiam facit. q; sui p;rimi indigencia;  
supplet ante q; teneat illa supple. et insup solucois tps  
vslq; ad b. expectat aut statuit p;ciu magis q; sit iustum